1

2025年 4月 17日（木）教授会議事要旨

出席者：森田宏樹教授 他 74名

議  事

前回および前々回（3月 6日、3月 13日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教職員人事について

（２）2025（令和 7）年度入学試験関係について

（３）海外出張・在外研究報告書について

（４）教員の海外出張

（５）兼業許可について

（６）学内各種委員会委員等の委嘱について

（７）客員研究員の受入れについて

（８）奨学寄附金の受入れについて

（９）先端ビジネスロー国際卓越大学院プログラム特別研究員の受入れ期間の延長につい

  て

（10）公共・専門職学位課程入試説明会について

（11）学部学生の学籍異動について

（12）学部学生の留学にかかる単位認定について

（13）バリアフリー支援における合理的配慮について

１．全学会議関係

 学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（4月 8日）、教育研究評議会（3

月 18日、4月 15日）、国際卓越研究大学構想策定委員会（4月 8日）、拡大入試監理委員会

（4月 8日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．研究科運営会議の所管事項および教授会の議事について

研究科運営会議の所管事項を確認し、研究科運営会議の所管事項の変更について承認し

た。

１．名誉教授の推薦について

大渕 哲也元教授、飯田 敬輔元教授、荒木 尚志元教授、伊藤 洋一元教授、淺香 吉

幹元教授、松里 公孝元教授、川出 良枝元教授を名誉教授候補者として推薦することを

2

承認した。

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

研究科・学部内委員等の委嘱を承認した。

１．2025年度授業担当教員について

2025年度授業担当教員の変更を承認した。

１．2025年度授業時間表について

2025年度授業時間表の追加・変更を承認した。

１．2025年度 Sセメスター定期試験時間割表について

  2025年度 Sセメスター定期試験時間割表を承認した。

１．2025年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2025年度定期試験によらず成績評価を行う科目の追加を承認した。

１．追試験について

  追試験の実施を承認した。

１．特別講師の辞職について

特別講師の辞職を承認した。

[研究科・学部関係]

○図書・学術情報委員会

図書・学術情報委員長から、全学共通経費削減による雑誌購入タイトルの見直しについ

て、アンケートの依頼があった。

〔その他〕

○昨年度末、任期満了となった助教の助教論文報告研究会および異動先について

昨年度末で任期満了となった助教の助教論文報告研究会および異動先について、それ

ぞれの指導教員より報告があった。

 ○教授会等日程について

  教授会等日程の更新について報告があった。

 〇科研費の採択状況について

  今年度の科研費の採択状況について報告があった。

3

○2024（令和6）年度教員積立金の収支報告について

2024（令和 6）年度法学部教員積立金収支決算について報告があった。

 〇卒業式について

  2024 年度東京大学卒業式および法学部の学位記伝達式が挙行された旨の報告があった。

 〇進学者ガイダンスについて

2025年 4月１日付け法学部進入学者に対するガイダンスが行われた旨の報告があった。

また、学校推薦型選抜で合格し、2年後に法学部に進学する予定の学生へのガイダンスが

行われた旨の報告があった。

 〇ロゴについて

  ロゴを使用した Zoom 背景および PowerPoint テンプレートを作成した旨ならびにトー

トバックを制作した旨の報告があった。

 〇銘板の設置について

  銘板の設置および研究科ホームページでの公表について報告があった。

次回の「教授会」は、5月 15日（木）午後 1時 15分から開催する。

（14時 39分終了）